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”Og det skete, da han var et sted og bad, at en af disciplene sag-
de til ham, da han holdt op med at bede: ‘Herre, lær os at bede, 
ligesom Johannes lærte sine disciple det’“ (Luk 11,1).

Nogle kristne synes at mene, at kun spontane bønner har værdi, 
men Jesus var faktisk mere end villig til at lære sine disciple at 
bede, da de bad ham om det, og det er ikke uden grund, at der 
midt i Bibelen findes en bønnebog, som udover at være et stykke 
historie også er en praktisk indføring i bøn med relevans for os, 
der lever i dag. 

I årtusinder har Salmernes Bog dannet rammen om Guds folks 
bønner, og selv Jesus citerede salmerne, når han bad (1 Krøn 
16,7.9; Neh 12,8; Matt 27,46; Ef 5,19). I denne uge vil vi undersøge, 
hvordan salmerne var til hjælp og opmuntring for Guds folk i dag-
ligdagen, og hvordan salmerne var med til at etablere og styrke 
deres forhold til Gud. Vi må ikke glemme, at salmerne er bønner, 
og som sådan er de af uvurderlig værdi ikke bare på grund af 
deres teologiske indhold, men også fordi de har potentiale til at 
forvandle ikke bare den enkeltes, men hele menighedsfællesska-
bets åndelige liv. 

Mange har i salmerne fundet ord og redskaber til at etablere og 
opretholde et regelmæssigt og berigende bønsliv.

I denne uge vil vi fortsat studere Salmernes Bog med særlig fokus 
på, hvordan salmerne kan være til hjælp og støtte for os, når livet 
er svært.

· Sl 105,5
· Kol 3,16
· Jak 5,13
· Sl 44
· Sl 22
· Sl 13
· Sl 60,3-7
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Til eftertanke

BØN

En enkel måde at gøre salmerne til en naturlig del af din dagligdag 
er at læse en salme om dagen. Du kan tage dem fra en ende af 
og begynde med salme 1, men du kan også vælge at fokusere på 
salmer, der handler om det, som du gennemgår netop nu, hvad det 
end måtte være. I Salmernes Bog kan du finde alt fra klagesange og 
vredesudbrud til takke- og lovsange. Der findes bekendelsessalmer 
og visdomssalmer (hvor salmisten søger visdom og vejledning hos 
Gud) såvel som historiske salmer og valfartssalmer. I dette kvartal 
vil vi gennemgå salmerne med særligt fokus på deres kontekst.

Hvordan bærer man sig så ad med at læse salmerne? 

Begynd med helt enkelt at læse salmen. Derefter kan du gøre dig 
nogle overvejelser omkring salmen og dens indhold og slutte med 
en bøn. Du kan f.eks. overveje, hvordan salmisten tiltaler Gud, og 
hvorfor han henvender sig til ham i bøn. Sammenlign din egen 
situation med salmistens og overvej om salmen kan hjælpe dig med 
at sætte ord på det, som du gennemgår. Du vil blive overrasket over, 
hvor ofte det, som du læser, faktisk vækker genklang hos dig selv. 

Hvis noget i salmen provokerer dig, kan du jo overveje, om det er 
fordi, salmen udfordrer dit syn på, hvordan Gud skal gribe ind og 
løse dit nuværende problem. Husk, at alt, hvad du læser i Salmer-
nes Bog og i Bibelen, som helhed skal ses i lyset Kristus , hans død 
for os og den lyse fremtid, som Gud stiller os i udsigt. 

Tænk også over, om salmen introducerer bedeemner, som har re-
levans ikke bare for dig selv personligt, men også for din menighed 
og det omgivende samfund. Bed om, at Gud må lægge dig sine ord 
på sinde, og hvis du kender nogen, der lige nu gennemlever noget af 
det, som du har læst om i salmen, så gå i forbøn for dem hos Gud. 
Fordi Salmernes Bog beskriver stort set alle aspekter af den menne-
skelige erfaring, vil du opleve, at du gang på gang bliver beriget af at 
tage salmisternes ord til dig. 

”Lad Kristi ord bo i rigt mål hos jer,“ siger Paulus (Kol 3,16). Hvad 
vil det sige? Er bibellæsning forudsætningen for, at vi kan opleve 
netop det?

SØNDAG | 7. JANUAR 2024
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TILLID TRODS MODGANG

Sorg og lidelse er noget, som alle kristne oplever, og langt de fleste 
har i perioder undret sig over, hvad Gud har gang i, og hvorfor net-
op de rammes så hårdt. Salmisterne havde det på nøjagtig samme 
måde, og faktisk var det Gud selv, der inspirerede dem til at sætte 
ord på det, de oplevede. 

Hvad siger salmen os i dag, og hvad er det, der gør, at troende til 
alle tider, har kunnet spejle sig i den?

Det udvalg af salmer, som almindeligvis bruges i gudstjenesten, 
afspejler vores ofte meget restriktive syn på, hvad der er passen-
de at udtrykke offentligt. Vi vægrer os ved at tale om det, der er 
svært, og ved faktisk sjældent hvordan. Til trods for, at vi til tider 
overvældes af følelsen af, at Gud er unfair, er det ikke noget, vi 
sætter ord på, når vi taler med ham – det være sig offentligt eller 
privat. 

Men det er ikke sundt for vores gudsforhold og bygger på en 
fejlagtig opfattelse af, hvad tilbedelse er. Når vi ikke åbner os op 
for Gud i bøn og ærligt fortæller ham, hvor vi står, og hvad vi føler, 
risikerer vi, at problemerne bare vokser sig større. Vi må have så 
stor tillid til Gud, at vi tør være ærlige over for ham, og salmerne 
forsikrer os om, at Gud på ingen måde forventer, at vi fortrænger 
og fornægter det, vi føler. 

Salme 44, f.eks., sætter ord på følelsen af at blive uretfærdigt 
behandlet og udtrykker det, som vi ikke har ord for eller ikke vover 
at sige højt. ”Vort hjerte veg ikke fra dig, vore skridt forlod ikke 
din vej. Men du knuste os, hvor sjakaler bor, du dækkede os med 
mørke“ (Sl 44,19.20).

Og dog nærer salmisten som udgangspunkt en urokkelig tillid 
til Gud, som aldrig tidligere har svigtet sit folk. ”Jeg stoler ikke på 
min bue,“ siger han (Sl 44,7). Nu, hvor ulykkerne ramler ned over 
Guds folk, har salmisten til trods for sin lange liste af klagepunkter 
så stor tillid til Guds kærlighed, at han tør sætte ord på sine følel-
ser og råbe ”udfri os, så sandt du er trofast“ (Sl 44,27). 

Når Gud tilsyneladende ikke griber ind, og når han i det hele 
taget føles langt borte, hvordan kan det så hjælpe at tænke 
tilbage på situationer, hvor Gud greb ind, og du mærkede hans 
nærvær?

Sl 44

Til eftertanke
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FORTVIVLELSE

Ikke alene er det befriende at bruge salmerne i forbindelse med 
bøn, de danner også en gudgiven ramme om hele oplevelsen og gør 
det, vi bærer på, udholdeligt ved at forsikre os om, at der er håb, og 
at Gud faktisk hører os.

Hvad kan vi lære af denne salme om at bevare tilliden til Gud, når 
vi lider?

Klagen i salme 22 kan hjælpe den, der lider, med at sætte ord 
på sorgen og ensomheden. ”Min Gud, min Gud! Hvorfor har du 
forladt mig? Du er langt borte fra mit råb om hjælp og fra mit skrig“ 
(Sl 22,2). Ordene er velkendte for de fleste kristne, for det var de 
selvsamme ord, Jesus i sin nød råbte på korset. Tydeligvis vandt 
formuleringen i salmen genklang hos Jesus (se Matt 27,46).

Men salmisten giver trods sin tilsyneladende håbløse situation 
udtryk for, at han vil ”forkynde dit navn for mine brødre, i forsam-
lingens midte vil jeg lovprise dig“ (Sl 22,23). Salmisten holder med 
andre ord stadig fast ved troen på Gud og erklærer sig villig til at 
prise Gud, uanset hvad. Ved at lægge os disse ord i munden hjæl-
per salmisten os til med troens øjne at se frem til den dag, hvor 
Gud ved sin nåde vil læge vores sår og give os livsmodet tilbage. 

Salmerne åbner således op for nye åndelige horisonter. Vi får 
ord til at udtrykke det, som vi tænker og føler her og nu, men op-
fordres samtidigt til at overlade vores smerte, skuffelse, vrede og 
fortvivlelse til Gud og sætte vores lid til ham uanset omstændighe-
derne. 

Forvandlingen fra klagesang til lovsang afspejler den åndelige 
fornyelse og forvandling, som finder sted hos de bedende, når 
Gud trøster dem og forsikrer dem om, at der er håb. 

Hvordan kan vi på trods af det, som vi kæmper med her og nu, 
bevare tilliden til, at Gud elsker os og vil os det bedste? 

 Sl 22 

Til eftertanke
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FORTVIVLELSE FORVANDLES TIL HÅB

Vi har sikkert allesammen følt, at Gud var langt væk. Hvem af os 
har ikke tænkt: hvordan kan Gud tillade, at det sker?

Salmisterne, der var mennesker på godt og ondt som vi, har 
med stor sandsynlighed følt noget af det samme. En ting er, at vi 
må leve med konsekvenserne af de dårlige valg, vi træffer, men 
hvad så, når vi på ingen måde føler, at vi har fortjent det, som vi nu 
gennemlever? Er det så ikke et tydeligt svigt fra Guds side?

Hvilke to yderpunkter svæver salmisten imellem? Hvad er mon 
årsagen til, at salmistens indstilling ændrer sig så radikalt?

”Hvor længe vil du dog glemme mig, Herre? Hvor længe vil du 
skjule dit ansigt for mig?“ (Sl 13,2). Hvem af os kan sige sig fri for 
at have tænkt sådan, til trods for at Gud gang på gang forsikrer os 
om, at vi aldrig er glemt af ham?

Men salme 13 har også et bud på en løsning. Så længe vi ude-
lukkende fokuserer på os selv og på de problemer, der tårner sig 
op foran os, kommer vi ingen vegne, og salmisten bryder den 
onde cirkel ved at henlede opmærksomheden på Guds trofasthed 
overfor sit folk. Til trods for at salmen begynder som klagesang, er 
der ikke meget suk og klage over slutningen, og det er hele poin-
ten. Salmen guider os til bevidst at vælge at stole på Guds forlø-
sende kraft (Sl 13,6), så vores angst og frygt (Sl 13,2-5) gradvist kan 
erstattes af visheden om, at vi trygt kan overlade alt til ham – så 
vores klagesang kan forvandles til lovsang og fortvivlelsen erstat-
tes af håb (Sl 13,6).

Hvis forvandlingen skal finde sted, skal der dog andet og mere 
til, end at vi tankeløst lirer salmevers af, når vi beder. Vi må bede 
Helligånden om styrke til rent faktisk at handle på det, som sal-
merne forlanger af os. Guds ord til os i salmerne er andet og mere 
end tør teori. Guds ord har kraft til at ændre ikke bare vores ind-
stilling, men også vores adfærd, når vi sættes i forbindelse med 
Kristus, som selv praktiserede Guds vilje i alt, hvad han gjorde, og 
i øvrigt også integrerede salmerne i sine bønner.

Hvad skal der til, for at modgang kan styrke dit forhold til Gud? 

Sl 13 

Til eftertanke
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REJS OS IGEN

I hvilke situationer tænker du, at salmen vil passe sig som bøn? 
Kan klagesange også bruges, når alt går godt? Hvilke fordele kan 
der være ved det?

Almindeligvis vil vi mene, at klagesange hører sig til, når vi lider i 
fysisk, psykisk eller åndelig forstand. Men det er ikke ensbetyden-
de med, at vi skal springe dem over, når alt går godt. Der er faktisk 
intet i vejen for, at vi, selv når vi er lykkelige, tager ord i munden, 
der står i skarp kontrast til det, som vi føler her og nu. Faktisk kan 
det ligefrem være gavnligt for os. 

Klagesangene minder os om, at lidelse er en del af den menne-
skelige erfaring. Alle, både de gode og de onde, møder modgang, 
men salmerne forsikrer os om, at Gud stadig styrer slagets gang. 
Han låner os sin styrke og står parat med en løsning. Selv i salme 
60, hvor vanskelighederne synes uoverskuelige – ”du har bragt 
landet til at skælve og slå revner“ (Sl 60,4) – sætter salmisten sin lid 
til, at Gud frelser. 

Desuden lærer klagesangene os omsorg for dem, der lider. Når 
vi jubler og takker Gud for hans omsorg for os, er det vigtigt, at vi 
ikke glemmer, at ikke alle har det lige godt. Kender vi måske ikke 
alle nogen, der lige nu er i krise og lider forfærdeligt? Klagesan-
gene minder os om, at vi har et ansvar over for dem, der lider. De 
giver os lyst til vise omsorg og medmenneskelighed på samme 
måde, som Jesus gjorde det. 

”Denne verden er ét stort lazaret, men Kristus kom for at helbrede 
de syge og sætte dem, som Satan undertrykker, i frihed. Sit liv, 
sine kræfter og sit helbred delte han med de syge, de lidende og 
de dæmonbesatte. Han var klar over, at meget af den elendighed, 
som han blev præsenteret for, var selvforskyldt, men aldrig afviste 
han en eneste, der bad om hans hjælp. De, der på egen krop 
oplevede Kristi godhed og kærlighed, blev klar over, i hvor høj grad 
de selv kom til kort, og Jesus fik således mulighed for ikke kun at 
helbrede dem fysisk, men også åndeligt. Evangeliet har stadig den 
samme magt til at forvandle, så der er ingen grund til at tro, at 
vores vidnesbyrd i dag skulle have mindre gennemslagskraft end 
dengang“ (Ellen White, Welfare Ministry, s. 24 og 25).

Hvem kender du, som lige nu har brug for ikke bare dine bønner,  
men også din omsorg?

Sl 60,3-7

Til eftertanke
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Gå i dybden

 

Spørgsmål
til drøftelse
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TIL VIDERE STUDIUM

Sl 42,8; Ellen White, Uddannelse, kapitlet ”Poesi og sang“.

Hvordan er bøn og sang forbundet ifølge disse tekster?

Davids bekendelsessalmer – som f.eks. salme 51 – er ifølge Ellen 
White bønner fra hjertet, der illustrerer ægte sorg over synd (se 
Vejen til Kristus kap. 3, ”Omvendelse“). Hun opfordrer de troende til 
at lære tekster fra salmerne udenad. Det vil, hævder hun, udvide 
vores forståelse af, at Gud og nær, og hun pointerer, at Jesus selv 
modstod fristelser, depression og angst ved at citere salmerne. 
Ifølge hende er ”er sangen lige så meget en tilbedelses handling, 
som bønnen er det. I virkeligheden er mange sange en bøn“, og 
”gennem ordene i hellige sange“ åbnes ”bodfærdighedens og  
troens og håbets og kærlighedens og glædens kilder i sjælen!“  
(Uddannelse s. 170 og 164).

Når vi beder og synger salmerne, låner vi så at sige salmisternes 
vedholdenhed, deres frimodighed, deres mod og deres håb. De 
ansporer os til at fortsætte vores vandring med Gud og forsikrer 
os om, at vi ikke er alene, for i salmerne erfarer vi , hvordan andre, 
der har stået i samme situation som os, ved Guds nåde er kommet 
godt igennem. Salmerne løfter desuden fligen for, hvordan Kristus 
utrætteligt går i forbøn for os (Hebr 7,25).

Når vi som menighed beder og lovpriser Gud med ord fra sal-
merne, lærer vi at forstå og favne hele spektret af den menneske-
lige erfaring, og fordi Gud er medforfatter til salmerne, giver de os 
samtidigt et klart billede af Guds vilje og hans helbredende nåde.

1. Hvorfor er spontane bønner ikke den eneste rigtige måde at 
bede på? Hvad kan fordelene være ved at benytte salmernes 
formuleringer, når vi beder?

2. Hvordan kan salmerne berige vores fælles bønner? Tal om, 
hvordan I som menighed bevidst kan integrere salmerne i 
gudstjenesten.

3. Hvad lærer salmerne os om kompleksiteten i den menneske-
lige troserfaring og om Guds helbredende nåde?




